

Redakcja i Administracja:  
Kraków, ulica Filipa L. 11 (I. piętro).

Adres na telegramy: Naprzód, Kraków.  
Telefon Nr 396. — Konto czekowe Nr 834.095.

Prenumerata miesięczna:  
z odsyłką 2 K, bez odsyłki 1 K 60 h,  
zagranicą 2 mk. 30 fen., 3 fr. 50 ctm., 2 1/2 szyl.,  
70 ctm. amerykań.

Prenumerata tygodniowa w Krakowie 40 h,  
z dostawą do domu 46 h.

Numer 8 h, poświęteczny 4 h.

# NAPRZÓD

Organ centralny polskiej partii socjalno-demokratycznej.

Wychodzi codziennie (z wyjątkiem niedziel i świąt) o godzinie 5 popołudniu, a nadto w poniedziałki i dni poświęteczne o godzinie 9 rano.

Dział inseratowy: Kraków, pl. WW. Świętych 8, I. p.

## Ogłoszenia (inseraty)

kosztują od miejsca wiersza jednoszpaltowego drobnym drukiem (petitem) za pierwszy raz 20 halerzy, następnie po 10 hal. — Nadesłane od miejsca wiersza drukiem petitowym po 40 hal. za każdy raz. Śluby, zaręczyny i nekrologi po 80 hal. od wiersza za każdy raz.

Załączniki (prospekty i t. d.) przyjmuje się za cenę 2 kor. za 100 egzemplarzy dla zamieszcawców, a 1 kor. za 100 egzemplarzy dla miejscowych prenumeratorów.

Reklamacye otwarte są wolne od opłaty pocztowej. — Redakcja rękopisów nie zwraca i bezimiennych listów nie uważa.

## MOWA POSŁA DASZYŃSKIEGO o sprawie polsko-ruskiej

wyłoszona w Izbie posłów dnia 21 maja 1908 roku.

Wysoka Izbo!

Skargi Rusinów, które brzmią od lat dziesięciu w tej Izbie, rozbrzmiewają dziś z nową mocą. Czy Izba będzie mieć moralną siłę, czy zdoła okazać polityczną rozwagę, by wobec tych skarg zająć należyte stanowisko; czy Izba będzie miała silną wolę, by rany Galicyi goić; gospodarcze, polityczne, administracyjne i kulturalne reformy przygotować i pokój, o który hr. Dzieduszycki z podniesionymi rękoma rzewnie błagał, w końcu umożliwić, czy też zechcą stronnictwa większości i ich rząd przybrać tę samą pozę parlamentarnego zblazowania, pewnego rodzaju parlamentarnego kretynizmu, jak dotychczas? Chodzi o ćwierć państwa, o 8 milionów ludzi, o 2 narody, o wielki kraj graniczny — chodzi o ważną sprawę. Także to, co wczoraj minister spraw wewnętrznych o tem powiedział, brzmi jakby swawola. (Okłaski i brawa na ławach socjalnych demokratów). Nikt nie może oprzeć się wrażeniu, że tej dyskusji morderstwo z 12 kwietnia nadało tragiczną wagę, nikt nie może przejść milemieniem ponad tem wydarzeniem; stanowisko Rusinów i Polaków przed 12 kwietnia byłoby może całkiem odmienne aniżeli dzisiaj. Miałbym jedno szczerze życzenie, by przelana krew namiestnika nietylko u stronnictw wzajemnie się zwalczających, ale także u rządu wywołała niezachwianą wolę do szczerego dążenia ku pokojowi i reformom.

Rząd nigdy przed sądem historii nie będzie mógł rzucić z siebie winy (Okłaski) za to, że wiele, wiele na polu administracji zawiń. Rząd nie będzie jednakowoż mógł nadal kilku lekceważąciami składować tę sprawę; jeżeli nie dziś, to przecież jutro będzie musiał widzieć poważne zadanie w tem, żeby polityczne stosunki w Galicyi inaczej ukształtował. (Żywe okłaski i potakiwania). Nie mija ani jeden rok, w którym nie rozbrzmiewałyby masowe skargi ku ławie rządowej, krzyżące wprost o ratunek. Jak się jednak dotąd przywódcy rządu wobec tych skarg zachowali? Wszyscy mieli jednakże zatkanie uszy i jednako kamienne serca. Jedni byli bezczelnymi, drudzy obłudnymi — rezultat zawsze był ten sam: słusność miała zawsze panująca klika mniejszości, słusność miał zawsze namiestnik, jego podwładni aż do najniższego żandarma; z wielkich partij ludowych drwinono. Czy jednakże w tym kraju nastanie spokój, jeżeli prezydent ministrów, uprawiając politykę strusia, odrzuci te ciężkie oskarżenia, czy bratobójcza walka nie będzie potem dalej szalała? Oczywiście panującego zła nie można z dziś na jutro usunąć, ale rząd niechaj raz powie, że ma potemu wolę. (Żywe okłaski). Na nie się nie zda, jeżeli Izba dzisiaj z tej całej sprawy sianem się wykręci. Właśnie socjalni demokraci, którzy w tych ciężkich czasach są jedynym stronnictwem, które przeciwko zalewowi szowinizmu zbudowało silne tamy, które nie dało się otumaniać narodową nienawiścią, właśnie socjalno-demokratyczne stronnictwo ma prawo imieniem klas pracujących obu narodów postawić pytanie: Co chcecie zrobić, aby w Galicyi wprowadzić inne stosunki?

Nie było rzeczą łatwą odeprzeć szowinizm z obu stron, albowiem mamy w Galicyi do czynienia z prasą, której żółtość świadczy o istnej żółtaczce. W ostatnich tygodniach socjalni demokraci formalnie postawieni zostali pod pręgierz, ponieważ nie chcieli wtórować w wyciu szowinizmów. Gdy jednakowoż kiedyś historia będzie zajmowała się tymi czasami, będzie musiała wówczas powiedzieć, że obóz socjalistyczny był jedynym, gdzie obrażona ludność mogła znaleźć ucieczkę, podczas gdy u innych wszystkich stronnictw przytułku nie znalazła. (Żywe okłaski). Mogliśmy też powiedzieć, że czyn młodego Syczyńskiego potępiamy; mogliśmy też powiedzieć, że polityczne pobudki jego czynu uważamy za błędne, za niedostateczne. Przewyciężyliśmy o wiele cięższe polityczne stosunki w Galicyi, nie chwytając się nigdy terroru. Przeciwnie, weszliśmy na drogę oświecania mas i organizowania mas. Gdybyśmy

w państwie konstytucyjnym dali się pchnąć do mordy jako środka obrony przed prześladowaniem robotników, przed obrabowywaniem ich z praw — to w Galicyi mielibyśmy aż nadto powodów, ażeby strzelać do wielu urzędników politycznych. Ale nigdyśmy tego nie czynili i wszyscy szczerze pragniemy, by w przyszłości mord polityczny w Galicyi stał się niemożliwy. Lwowskie morderstwo jest prawdziwie tragiczne. Jeżeli chcemy porównać hr. Potockiego z jego poprzednikami, to mogę jako przeciwnik systemu, reprezentowanego przez hr. Potockiego, oświadczyć, że zamordowany namiestnik osobiście i politycznie nie potrzebował się bać takiego porównania. Hr. Potocki nie był przyjacielem polskich szowinizmów, przeciwnie starał się tę szaloną orgię szowinizmu przyłumić nieco. Wszecpolacy z drem Głabińskim na czele bynajmniej nie mówili dobrze o ś. p. hr. Potockim. Owszem znajdowali się w ostrej z nim sprzeczności. Organ dra Głabińskiego „Słowo polskie“ z dnia 4 marca nie wahało się mówić o zaostrzeniu walki wyborczej przez osobiste wmięszanie się namiestnika. W tym organie przyboycznym Głabińskiego całkiem wyraźnie pisano o presji wyborczej. Brzmi to tak, jakby to mówił Ceglński, a nie Głabiński. (Wesołość i okłaski).

Dziennik ten oskarżał namiestnika nawet o złamanie słowa honoru. (Słuchajcie! Słuchajcie). A więc panie ministrze spraw wewnętrznych, wierzyć pan Głabińskiemu wczorajszemu, to wierzyć pan w takim razie i Głabińskiemu także z dnia 3 marca! (Żywe okłaski). W Galicyi nikt nie waha się otwarcie mówić o presji wyborczej, gdyż namiestnik w Galicyi, który nie „robi“ wyborów, zostałby okrzykniętym za głupca. Tak mówili narodowi demokraci na kilka tygodni przed śmiercią namiestnika.

Posel Liebberman: A teraz płaczą najgłośniej.

Posel Daszyński: Ha, teraz... Czy czytaliście panowie „Juliusza Cezara“: Brutus nad zwłokami Cezara nie inaczej rozpaczal i płakał. Wciąż nanowu krew toczyli z zamordowanego namiestnika, aby nie doszedł do skutku pokój i porozumienie między Polakami i Rusinami. Na uczciwych ludziach ta metoda obłudna robi odrażające wrażenie. Nie zapominajmy zamordowanemu namiestnikowi, że on to swój potężny wpływ rzucił na szalę na korzyść powszechnego prawa wyborczego, osobiście w Izbie panów popierał je w przeciwnieństwie do swego poprzednika hr. Pinińskiego, który pod przewodnictwem Thuna w najbardziej demagogiczny sposób zwalczał jedyną wielką reformę ostatnich lat dziesiątek w Austrii. W porównaniu do Pinińskiego wyrastał Potocki na moralną wielkość. A cóż za polityczną korzyść mogło przynieść morderstwo? Mogło ono przeciwnie tylko wyrządzić polityczną szkodę. Albowiem po strzałach Syczyńskiego narodziła nienawiść rozgorzała pożarnym płomieniem, który dopomógł do chwilowego zająśnienia najbezmyślniejszym krzykaczom po obu stronach.

A co znaczy nienawiść między tymi dwoma narodami? Przy szczegółnym rozśledzeniu ludności w Galicyi nie da się uniknąć, żeby Polacy i Rusini przy pracy na roli, w warsztacie, w Radzie gminnej, w urzędzie i w szkole z sobą się nie stykali.

Każdy kto pragnie postępu, musi ubolewać nad wielką szkodą, jaka wynika stąd z rozdawania Polaków i Rusinów w Galicyi wschodniej. Że jednak czyn Syczyńskiego bardzo się do tego przyczynił, jest rzeczą jasną. Mimo tego nie chcę być sędzią Syczyńskiego. Po tem wszystkim, co słyszałem o nim i jego otoczeniu, musi to być entuzjasta, który kochał gorąco swój lud, który już w najmłodszych latach musiał doznawać na sobie wpływ atmosfery walki narodowej. Bywał może na zgromadzeniach ludowych, widywał tam koncepcistów namiestnictwa przy ich „robotach“. Może był świadkiem najbezsensowniejszych rozwiązań zgromadzeń, przebył pro-

wokacje ruskiego ludu, widział może, jak gorliwi żandarmi wlekli gościncami skutych chłopów. Nie chcę być sędzią młodego Syczyńskiego. Widział on nędzę swego ludu, może zbyt często w swoim młodem życiu bezsilnie zaciskał pięści, może czytał sprawozdania o posiedzeniach parlamentu, może słyszał o mowie któregoś ministra spraw wewnętrznych?... (Okłaski na ławach socjalnych demokratów i Rusinów). Musiał sobie powiedzieć, że Rusini zawsze byli zwyciężonymi. Nie chcę młodego Syczyńskiego już dlatego sądzić, ponieważ ciężko dotknięta pani hr. Potocka publicznie mu przebaczyła. Ale, choć gotów jestem z całego serca wszystkie ludzkie względy wziąć w rachubę za młodym Syczyńskim — a z pewnością nie będzie w interesie żadnego z obu ludów, żeby jego głowę oddać katowi. (Okłaski). Chociaż chętnie otwieram tu serce dla każdego ludzkiego drgnięcia, — to jednak potępiam jego czyn z całą stanowczością. A jeżeli p. Petrycki tu ze smutną odwagą powiedział, że to co młody Syczyński odczuł przy swym czynie, to odczuwa cały naród ruski, to w takim razie nie rozumiem jak mógł jeszcze dłużej zostać w swym klubie, który przecież przesłał najwyższą kondolencję wdowie, a którego prezes brał udział w uroczystym pogrzebie. Byłoby zbyt smutnym, gdyby cały naród walczący o swój rozwój tylko w naboju rewolwerowym musiał szukać swego zbawienia i ratunku. (Żywe potakiwania).

Istnieją takie kraje, gdzie naród nie ma żadnych praw, gdzie jest od samorządu zupełnie wykluczony, gdzie o drukowaniu słowie rządu policyjne samowolnie decydują, gdzie tyrania więzieniem wszelki ruch ludu tłumi. Tam polityczne morderstwo jest odpowiednikiem zupełnego wyzucia ludu z praw, (okłaski), tam jednak i narzędzia tyranii świadome są swego losu. Rusini a także Polacy mogą wymienić taki kraj, wiedząc, gdzie są zupełnie pozbawieni praw, gdzie mają nie tylko moralne prawo, lecz także moralny obowiązek chwycić za broń (żywe okłaski).

A jeżeli już poseł Petrycki mówił o gotowości swego narodu do krwawych ofiar, to proszę, niechaj rozpocznie strzelanie po drugiej stronie granicy rosyjskiej. Sądzę jednakowoż, że Petrycki nie miał prawa przemawiania imieniem ruskiego narodu.

Tego mordu nie pragnęliśmy, potępiamy go; czyniąc to, nie opuszczamy ani na chwilę stanowiska, jakie zajmowaliśmy zawsze wobec każdego ujarzmionego narodu w Austrii. Socjalna demokracja jest w najlepszym tego słowa znaczeniu stronnictwem wyzwajającym narody, ponieważ najniższym warstwom ludu udostępnia kulturę narodową i tryumf ducha narodowego.

W myśl tego popieraliśmy także Rusinów w walce przeciw szlachcie — a musicie przyznać, że poparcie to było cenne — i będziemy ich i nadal popierali. Gdy bowiem toczą walkę o rozszerzenie swych praw ludzkich i narodowych, muszą bardzo zbliżyć się ku nam; wtedy nie będą śmieli wypędzać czerwonego sztandaru ze swych wsi i powiatów. (Żywe okłaski u soc. dem.).

Wszystkie krwawe frazesy ruskie nie są tak dla kraju szkodliwe, jak klasa panująca. Jej polityka jest antynarodową, skierowaną nie tylko przeciw Rusinom, ale w pierwszym rzędzie przeciw najświętszym interesom samego ludu polskiego. W organie Głabińskiego chełpią się wszecpolacy, że oni te wpadli na szatański pomysł wbitcia klina w obóz ruski. Coby na to powiedzieli Niemcy albo Czesi, gdyby inny naród, z którym żyją w niezgodzie, forsował wśród ich ludu stronnictwo, negujące istnienie narodu niemieckiego lub czeskiego? (Żywe okłaski). Takich szubrawców nie możemy sobie nawet wyobrazić w jakimś zachodnim państwie. (Żywe okłaski). Najbardziej boli to, że to właśnie wrogowie chcą rozdzielić lud, protegują jedną jego część, a drugą traktują w niegodny sposób. To protegowanie starorusinów, czyli moskalofilów, stało się narodową polityką pod wpływem pruskiej polityki prześladowań w Poniżniem.

„Świat słowiański“ z marca 1908 konsekwentnie wywodzi, że Polacy popadli w taką ostrą sprzeczność z polityką pruską, że muszą szukać oparcia. Gdzie? Naturalnie na Wschodzie. I oto przychodzą ci panowie, którzy tania można dostać (Wesołość i okrzyki

bardzo trafnie u soc. dem. i Rusinów) i służą do zbudowania mostu pomiędzy oficjalną burżuazyjną Polską a Rosją. Mają oni służyć ku temu, by rozdmuchać nieco panslawizm, który nigdy nie mógł się rozkrzewić wśród Polaków. Panowie ci troskają się też zawsze nie o lud ruski, lecz o wszystkich Słowian, o panslawizm. I gdy jakiś ruch obcych powstaje w Wiedniu, gdy przyjeżdżają obcy książęta (Wesołość), nikt inny nie czuje się w Izbie temu zaniepokojony, lecz tylko dr Markow woła: Na miłość boską, książęta przyjechali! (Wesołość).

Dr Markow: Chłopów słowackich, których zastrzelono w Czernowie, prasa maziarska również zwała panslawistami! To łatwa denuncyacja, panie Daszyński.

Posel Daszyński: Jest to wypływ polityki rozpaczy u rządzących klas w Polsce. Tak się przyzwyczaili do niewoli, że gdy mają do wyboru dwie niewole, prowadzą politykę mniejszej, ich zdaniem, niewoli. Jest to polityka bankructwa, nie antyruska, lecz przedewszystkiem antypolska polityka, polityka, która dyabła chce wypędzać Belzebubem. Polityka głupiego obrachowania, że Wilhelm II wyruszy kiedyś w pole przeciw Mikołajowi II (wesołość). Polityka dzieci, które wiecznie ufają, że ktoś się nad nimi zlituje. Nie widzą oni krzyżującego faktu, że jedynym szczerym przyjacielem Rosyi w Europie zachodniej nie jest Francja, lecz pruskie Niemcy, oficjalne pruskie Niemcy. Wilhelm II nie bał się najgorszej kompromitacji i order Pour le merite nadał łajdakowi (wesołość). Udawał zawsze, jakoby był Egeryą biednego Mikołaja II. Wydobywał go zawsze z jego Gaczyni wystraszonego i przerażonego — na r e n d e z v o u s. Podjudził Wilhelma II przeciw Mikołajowi II nigdy się nie uda. To liczenie na Markowów i Hlibowickich w tej aferze dyplomatycznej było istotnie chybnem (wesołość).

Dr Markow: Obliczenia p. Daszyńskiego z pewnością się nie spełnią.

Posel Daszyński: Ta polska polityka rozpaczy idzie tak daleko, że np. „Świat Słowiański“ pisze, iż powinniśmy w całej Galicyi wprowadzić w gimnazyach język rosyjski nie tylko dla Rusinów, lecz także dla Polaków.

Posel dr Diamand: Jednakowem prawem. Posel Daszyński: Jeżeli się na to skarżą Rusini, muszą się na to i Polacy oburzać, może nawet bardziej, niż Rusini, bo u nas są to nasi rodacy, którzy stracili wiarę w naszą przyszłość i starają się tak urządzić, by kiedyś grać rolę lepszych niewolników cara rosyjskiego.

Jeżeli sięgam poza granice Galicyi, czynię to z dobrem prawem, nie aby tu produkować piwiarnianą politykę, lecz dlatego, że mamy tu do czynienia z całością narodu, że stosunki w Galicyi nie są niczem innem, jak tylko polem doświadczalnym dla stosunków między obu narodami w ich całości. Idzie tu nie o 4 miliony Polaków i 3 miliony Rusinów, lecz o 14 milionów Polaków poza Austrią i 25 milionów Rusinów poza Austrią. I dla tych milionowych mas Rusinów nadejście dzień przebudzenia się i dla nich zaświeci słońce swobody. (Żywe okłaski). I dlaczegoż chcecie te milionowe masy zrobić wrogami Polski? Polityka Koła polskiego byłaby tem za drogo okupiona.

(Dokończenie nastąpi).

## Wrażenie mowy posła tow. Daszyńskiego.

(Od naszego korespondenta).

Wiedeń, 21 maja.

Dzisiejsza debata galicyjska stała pod znakiem mowy tow. Daszyńskiego. Można śmiało powiedzieć, że nowy parlament takiego przemówienia dotychczas nie słyszał. Nietylko socjalno-demokratyczni posłowie, ale po raz pierwszy w tej debacie słuchali posłowie wszystkich partij, nie wyłączając ministrów, przemówienia Daszyńskiego. Posłowie, prezydent Izby, urzędnicy, dziennikarze i publiczność na galeriach była zasugerowaną wprost potęgą słowa, argumentacji i oratorstwa Daszyńskiego. Nie słyszałem dawniejszych mów jego w parlamencie, ale opierając się na tem, co mówili po mowie starsi dzien-





Za treść ogłoszeń Redakcyja nie przyjmuje żadnej odpowiedzialności.

Ceny ogłoszeń w nagłówku.

**Drobne ogłoszenia**

Za anons w „Drobnym ogłoszeniach“ liczymy za każde słowo 6 h, tytuł 20 hal.

**Duży jasny pokój**  
nadający się na warsztat, do wynajęcia przy ul. Grodzkiej 48. Wiadomość w handlu maszyn przy ulicy Starowińskiej L. 1. 549

**Poszukuję**  
zdolnego urzędnika, biegłego w korespondencji polskiej, niemieckiej i francuskiej. N. Katzner, Podwoleczyska. 554 10

**Do sprzedania**  
ze względu na zdrowie w mieście prowincjonalnym przybory malarzkie, t. j.: szablony, sufity, narożniki, najnowsze wzory, drabiny, szcztolki, młynek do tarcia farby itd. Miejsce korzystne celem osiedlenia się. Wyjaśnić udzieli Fr. Majcherzyk, Zwierzyniec, ul. Kościuszki 35.

**Zdolna panienska**  
do ubierania kapeluszy znajdzie posadę za dobrym wynagrodzeniem. Zgłoszenia do działu inseratowego „Naprzód“ plac W. W. Świętych L. 8, I-sze piętro.

**Sklep**  
z urządzeniem i magiel kołowa jest z powodu wyjazdu do sprzedania przy ul. Zielonej 18. Antonina Trager.

**HARMONIKA WIATROWA.**  
Nowość! Wspaniała muzyka!



Instrument ten można umieścić na altanie, na dragu, drzewie, budynku i t. d., a już przy małym wietrze dają jego tony i akordy prawdziwą przyjemną muzykę. Harmonika wiatrowa jest 28 cm. długa i kosztuje 415 10 tylko 3 K tylko wysyła za zaliczką.

C. I. K. **HANNS KONRAD**  
nadw. dostawca  
Dom wysyłkowy w Brz. Nr. 1250 (Czechy).  
Załadac bogato ilust. głównego cennika z przeszło 3000 odbitek za darmo i opłatnie.

**Do AMERYKI i KANADY**  
najdogodniejszy, najtańszy i najpewniejszy przewóz

**Linia Cunarda**

Najbliższe terminy odjazdu z TRYSTU:  
„Pannonia“ 2 czerwca 1908.  
„Carpathia“ 16 czerwca 1908.  
„Ultonia“ 23 czerwca 1908.  
Z Liverpoolu (największy i najspanialszy parowiec świata):  
„Mauretania“ 23/5.

Wyjaśnić udzieli i karty okrętowe wydaje Schröder & Co, Tryest lub biuro podróży Austr. Lloyd, Wiedeń I., Kärtnering. 6.

**Kamienica 1-piętrowa w Podgórzu**  
przy ul. Kalwaryjskiej pod Nr. 91. (tuż za wiaduktem kolejowym) jest z wolnej ręki do sprzedania. Wiadomość na miejscu.

**Poselska 15 Herbatniki**  
znakomite 1/2 kg. 1 kor. 20 h. poleca  
Fabryka wyrobów cukierniczych, prowadzona pod osobistym kierunkiem  
**R. Pieczarki w Krakowie, Poselska 15**  
koło kościoła św. Józefa.

Abym ten użyteczny sport uczynić dostępnym dla wszystkich kół w Galicyi, dostarczam nowy rower z opłaconą przesyłką, pierwszorządnej fabrykacji, oznaczającej się szczególnie trwałością materiału, dokładnym wykonaniem i lekkim chodem, włącznie z latarką acetylenową, dzwonkiem, narzędziami i gwarancją za K 116. Używane męskie i damskie rowery K 40, 54, 60. Płaszcz gumowy po 7, 8 i 9 K, weże 4 do 5 K. Latarki acetylenowe 3—4 i 5 K. Dzwonki 80 hal. Siodełko 5 K. Cenniki za darmo. Wysyła za nadesłaniem kwoty lub za zaliczką po otrzymanym zadatku 15 Kor. od roweru. Sprzedaż na raty wykluczona. Korespondencyja polska.  
**St. Rundbakin** Wiedeń, IX., Grünetorgasse 23/N.

**Rzetelnym zasadom**

by nasze

**OBUWIE**

sprzedawać po bezwzględnie stałych, bezkonkurencyjnie niskich cenach, które są wybite na każdej parze, zawdzięcza nasza firma niedoścignioną sławę!

**Elegancki fason!**

polecamy niżej podane gatunki:

**Nadzwyczajna taniość!**

<b>Kamaszki męskie</b>	na gumach, gładkie lub okładane, bardzo mocne	złr. 3-50
„	na gumach, z dobrej, boksowej skóry, modny fason	4-60
„	sznurowane, na wysokich i niskich obcasach, ładne i trwałe	3-75
„	sznurowane, z dobrej boksowej skóry, na wysokich i niskich obcasach	4-75
„	sznurowane, z 1-a boksowej skóry, oryg. goodyear, szycie, na wysokich i niskich obcasach, najnowsze fasony	6-25
„	amerykańskie, sznurow., czarne lub żółte z 1-ma boksowej skóry (American-Style)	7-50
„	sznurowane, z lepszej szwronowej skóry bardzo eleganckie, na wysokich obcasach	5-25
„	sznurowane, z 1-ma szwronowej skóry goodyear, szycie złr. 6-50, także same zapin.	7-
„	na wysokich obcasach	7-
<b>Półbuty</b>	sznurowane czarne lub żółte, także amerykańskie fasony od złr. 3- do	6-50



<b>Damskie buciki</b>	sznurowane na wysokich i niskich obcasach, nadzwyczaj trwałe	złr. 3-25
„	sznurowane z dobrej boksowej skóry, z lakierowanymi kapkami, na wysokich lub niskich obcasach	4-25
„	sznurowane, z 1-a boksowej skóry, oryg. goodyear, bardzo elegancki bucik spacerowy	5-75
„	sznurowane, z najlepszej szwronowej skóry, bardzo modne fasony, goodyear, szycie	6-
„	zapinane, na wysokich i niskich obcasach, nadzwyczaj trwałe	3-40
„	zapinane, z lepszej boksowej skóry, modne fasony	4-50
„	zapinane, z najlepszej szwronowej skóry, goodyear, szycie	6-
<b>półbuty</b>	sznurowane, szwronowe złr. 3-75 i zapinane	3-90
„	pantofelki gemzowe złr. 1-50, lakierowe	1-90

**Specjalność: Goodyear światowe buciki damskie i męskie, nadzwyczajnej doskonałości!**

Największy wybór półbutów damskich wszelkiego rodzaju, również dla chłopców, dzieci i panienek obuwie najlepszego gatunku po cenach stałych i nadzwyczaj umiarkowanych.

**ALFRED FRÄNKEL spół. kom.**

Główny skład: Kraków, wyłącznie Rynek główny L. 14. Zastępca: **L. Steigler.**

**TEATR ROZMAITOŚCI**  
w Parku krakowskim  
OD 16 DO 31 MAJA.

Fenomenalny program nowości!  
Zmiana obrazów i komedyjki co sobotę. Edn Mustafa Troupe, wspaniały orientalny akt ekwilibryczny. Les 5 Cluquots, najznakomitsze taneczki akrobatyczne. Berta Palaggi, akt wokalny. Nowość bioskopowo-transformacyjna. Tom Butler, najkomiczniejszy cyklista. Miss Leona, niezrównana dama elastyczna. Miss Elly, zonglerski akt na drucie.

**Nowość!** Ptaszek Zuzi. Farsa ze śpiewami i tańcami Fraskoła. Muzyka rozmaitych kompozytorów. Zupełnie nowe sensacyjne obrazy bioskopu amerykań.

Kierownik art. p. Rudolf Franzl. Kapelmistrz: St. Czyżowski.  
**Początek o godz. 8 wieczór.**  
Łoża na 5 osób 10 K. Krzesło I-szo rzędne [przy stoliku] 2 K. Krzesło II-go rzędne [przy stoliku] K. 1-50. Krzesło III-cio rzędne [przy stoliku] 1 K. Balkon numerowany 60 hal. Bilety bez nadwyżki są do nabycia do g. 6 w cukierni WP. Brzeziny, róg ul. Szewskiej i Rynku.

W każdą niedzielę i święto: **KONCERT ORKIESTRY** p. Czyżowskiego pod osobistym kierownictwem. Po przedstawieniu codziennie w sali restauracyjnej **KONCERT** tejże orkiestry, do godziny 1-szej w nocy. — Wstęp wolny.  
**RESTAURACJA RENOMOWANA.**

**Pomocnik handlowy izr.**  
do handlu korzennego i śniadankowego potrzebny zaraz. Oferty pod „Handlowiec do działu inseratowego.“

**Bryndza owcza karpacka**

1 faska 5 kg. bryndzy deserowej	K 6-
1 faska 5 kg. bryndzy majowej	K 5-
1 faska 5 kg. bryndzy ostrej	K 4-
1 blaszanka 5 kg. masła deserowego	K 10-
1 paczka 5 kg. sera szwajcarskiego	K 8-
1 paczka 5 kg. stoniny bardzo grubej	K 7-
1 paczka 5 kg. stoniny wędzonej	K 7-20
1 paczka 5 kg. kiełbas wieprzowych	K 6-
1 blaszanka 5 kg. smalcu wieprzowego	K 8-
1 blaszanka powidła tureckiego	K 4-
1 paczka 5 kg. śliwek tureckich	K 3-50
1 kg. papryki	K 2- do K 3-
1 kg. makaronu tarchenya	K 0-70
1 kg. mąki ziemniaczanej	K 0-50
1 kg. pieprzu czarnego	K 1-80

poleca dom eksportowo-handlowy **Kiefera Leona (Kemark)** Spis, Węgry.

**ZOFIA BIESIADECKA**  
OSWIECIM



Przez Wysokie c. k. Namieśtnictwo koncesyonowane

**Biuro podróży Zofii Biesiadeckiej**  
Oświęcim (dworzec)

sprzedaje bilety okrętowe do **Ameryki**

I, II i III kl. dla parostatków pospieszonych, oraz bilety kolejowe dla kolei północno-amerykańskich we wszystkich kierunkach.

Ceny ściśle wedle taryf okrętowych i kolejowych.

Bilety okrętowe do Kanady i bilety kolejowe kanadyjskie. Prospekty darmo i opłatnie.

**Osoby obojga płci**  
które chcą bez przeszkody dla swych zwykłych zajęć znaleźć wysoki uboczny **zarobek**  
niech się zgłoszą pod **T. S. poste restante**  
**Kraków, do 15 czerwca 1908.** 556 4

Do zawierania ubezpieczeń życiowych, posagowych służby wojskowej i rent pod nader korzystnymi warunkami i niskimi premiami nadaje się najbardziej

**„ATLAS“**

Akcyjne Towarzystwo ubezpieczeń na życie służby wojskowej i rent. Prospekta, taryfy rozsyła, tudzież bliższych informacji udziela:

**„ATLAS“** akcyjne Towarzystwo ubezpieczeń na życie służby wojskowej i rent.

Filia dyrekcyjna: **Kraków, Grodzka L. 18.**  
Zdolni i ruchliwi zastępcy poszukiwani, mogą jako akwizytorzy początkując łatwo koron 300—400 miesięcznie zarobić.  
**Praktyczne wprowadzenie zapewnione.**  
Oferty należy pod powyższym adresem nadesłać.

**Księgarnia D. E. FRIEDLEINA**  
Kraków — Rynek 17.

A. Baumfeld, Andrzej Towiański i towianizm	K 1-80
— Sam na sam z duszą — kapłanka	1-50
L. Belmont. Lew Tołstoj, Życie i dzieła	1-60
<b>D. E. Friedleina Biblioteka Podręczników:</b>	
1. A. Loria. Socjologia, jej zadania, szkoły i najnowsze postępy kart.	1-
2. Dr E. Piasecki. Zasady wychowania fizycznego z 21 rycinami kart.	1-
3. St. Brzozowski. Wstęp do filozofii opr.	1-10
4—5. Dr J. K. Ingram. Historia ekonomii politycznej opr.	2-20
6. M. Olszewski. Historia malarstwa polskiego. Cz. I. (do Matejki) z 29 ilustr. opr.	1-10
<b>B. Libera. Poezye</b>	2-
<b>E. Ligocki. Poezye</b>	1-50
<b>Z. Niedźwiecki. Czarna pantera</b>	3-20
— Jego Król. Mość Boa Dusiciel	3-20
<b>S. Pruszyńska. Najdalszym, (poezye)</b>	1-50
<b>T. Soplica. Wojna polsko-rosyjska 1792 r. tom I.</b> kampania koronna. Z licznymi kartami i planami	7-
<b>J. Szarota. Wyzwolenie St. Wyspiańskiego w stosunku do jego dzieł poprzednich</b>	1-20
<b>Dr Prof. St. Tołoczko. Co to są elektrony z licznymi ilustracjami</b>	1-
<b>E. Zegadłowicz, W. Orłowski i W. Topór. Tententy</b>	3-

Do nabycia we wszystkich księgarniach.

**Zarząd Browaru parowego Franciszka Paszka w Grybowie**

wysyła na zamówienie do każdej stacyi kolejowej za zaliczką następujące gatunki piwa:

**Leżak** w beczkach 1, 1/2, 1/4 i 1/8 hekt.  
**Marcowe** w beczkach 1, 1/2, 1/4 i 1/8 hekt. tudzież w fiaskach.

**Exportowe** po 25<sup>7</sup>/<sub>10</sub> litr. lub 30<sup>6</sup>/<sub>10</sub> litr. 521

**Bok** we fiaskach 1/4 litr. w skrzyniach, zawierających 30 fiasek oryginalnych.

Piwo Grybowski, wyrabiane z najlepszego siodu bez żadnych innych domieszek, przeto zalecane bywa dla bezkrwistych i rekonwalescentów.

Cenniki wysyła zarząd na żądanie darmo i opłatnie. Przy łaskawych zamówieniach uprasza się o dokładny adres.